maximo vestro beneficio, cum omnibus locis me vosque maledictis lacerent, non placuit reticere, ne quis modestiam in conscientiam duceret<sup>1</sup>. Nam me quidem, ex animi mei sententia<sup>2</sup>, nulla oratio lædere potest: quippe vera, necesse est, bene prædicet; falsam vita moresque mei superant. Sed, quoniam vestra consilia accusantur, qui mihi summum honorem et maximum negotium imposuistis, etiam atque etiam reputate, num eorum pœnitendum sit. Non possum fidei caussa<sup>3</sup> imagines, neque triumphos, aut consularatus majorum meorum, ostentare; at, si res postulet, hastas, vexillum, phaleras<sup>4</sup>, alia militaria dona; præterea, cicatrices adverso corpore. Hæ sunt meæ imagines, hæc nobilitas, non hereditate relicta, ut illa illis, sed quæ ego plurimis laboribus et periculis quæsivi. Non sunt composita verba mea; parum id facio; ipsa se virtus satis ostendit: illis artificio opus est, uti turpia facta oratione tegant. Neque litteras Græcas didici<sup>5</sup>: parum placebat eas dicere, quippe quæ ad

<sup>1</sup> *In conscientiam duceret*, "construe into a consciousness of guilt." Comp above, ch. 82. In superbiam vertebant. 92. in virtutem trahebantur.

<sup>2</sup> *Ex animi mei sententia*. The pronoun, omitted in many MSS. seems to be required in solemn asseverations of this kind. Comp. Cic. *de Off.* iii. 29. quod *ex animi tui sententia* juraris, sicut *verbis concipitur* more nostro, id non facere perjurium est. And A. Gell. iv. 20. verba ita erant concepta ut tu ex animi tui sententia uxorem habes.

<sup>3</sup> *Fidei causa*, scil. *danda*, "in con-

firmation of what I say."

<sup>4</sup> *Hastas, vexillum, phaleras*. The *hasta* was presented to deserving soldiers (Festus in voc.), and was called *pura*, as having no iron head. The *vexillum* was a streamer at the end of a spear: *phalera*, trappings for horses: the *alia dona militaria* were *torques* and *catellæ*, chains, *armille*, bractelets, *fibule*, clasps, *coronæ*, crowns or chaplets of various kinds. Most of these are enumerated among the trophies of Siccus Dentatus, by A. Gellius, ii. 11.

<sup>5</sup> *Neque literas Græcas didici*. Plutarch, who has made much use of this

virtutem doctoribus nihil profuerunt. At illa, multo optima reipublicæ, doctus sum; hostem ferire, præsidia agitare; nihil metuere, nisi turpem famam; hiemem et æstatem juxta pati; humi requiescere; eodem tempore inopiam et laborem tolerare. His ego præceptis milites hortabor: neque illos arcte colam, me opulenter; neque gloriam meam laborem illorum faciam. Hoc est utile, hoc civile<sup>1</sup> imperium. Namque, cum tute per mollietiam agas, exercitum supplicio cogere, id est, dominum, non imperatorem<sup>2</sup>, esse. Hæc atque talia majores vestri faciendo seque remque publicam celebravere: queis nobilitas freta, ipsa dissimilis moribus, nos illorum æmulos contemnit; et omnes honores non ex merito, sed quasi debitos a vobis repetit<sup>3</sup>. Ceterum homines superbissimi procul errant. Majores eorum omnia, quæ licebat, illis reliquere,